ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

Số:           /UBND-NC

V/v xác định bí mật nhà nước và

độ mật của bí mật nhà nước

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày     tháng 4 năm 2025

Kính gửi: Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh.

Thời gian qua, các sở, ban, ngành được giao tham mưu, trình UBND tỉnh

ban hành văn bản có nội dung bí mật nhà nước cơ bản thực hiện nghiêm túc Luật

Bảo vệ bí mật nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành. Tuy nhiên, một số sở,

ban, ngành chưa thực hiện đúng quy định, cụ thể: tại tờ trình, báo cáo, đề xuất ban

hành văn bản không đề xuất xác định bí mật nhà nước và độ mật của bí mật nhà

nước theo quy định.

Để việc trình UBND tỉnh ban hành văn bản bí mật nhà nước đảm bảo đúng

quy định hiện hành, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

 1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh khi soạn thảo, trình

UBND tỉnh ban hành văn bản có nội dung bí mật nhà nước phải chấp hành

nghiêm Luật Bảo vệ bí mật nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành1; chịu

trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh về việc đề xuất xác định bí mật nhà nước

và độ mật của bí mật nhà nước.

2. Giao Công an tỉnh tổ chức kiểm tra, hướng dẫn các sở, ban, ngành thực

hiện, đảm bảo chấp hành nghiêm túc quy định về bảo vệ bí mật nhà nước.

3. Yêu cầu Văn phòng UBND tỉnh thẩm tra, rà soát kỹ lưỡng tờ trình, báo

cáo, đề xuất ban hành văn bản của các sở, ban, ngành trình UBND tỉnh; không

trình lãnh đạo UBND tỉnh ký ban hành văn bản bí mật nhà nước nếu tờ trình, báo

cáo, đề xuất của cơ quan trình không đảm bảo nội dung đề xuất xác định bí mật

nhà nước và độ mật của bí mật nhà nước theo quy định.

 Yêu cầu các sở, ban, ngành nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh,

- C, PCVP UBND tỉnh, các phòng CV, đơn vị;

- Lưu: VT, NC(LTHT).

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Thị Thúy

1 Tại Điều 2 Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước. Thực hiện việc xác định độ mật của bí mật nhà nước (tại Phiếu đề xuất/Tờ

trình/Báo cáo): xác định rõ độ mật của văn bản, nêu cụ thể căn cứ xác định bí mật nhà nước (điểm, khoản, Điều

của Quyết định ban hành Danh mục bí mật nhà nước của cấp có thẩm quyền); đề xuất nơi nhận văn bản; số

lượng bản phát hành; xác định  tài liệu được phép hay không được phép sao, chụp.

		2025-04-19T09:02:06+0700

		2025-04-19T10:23:38+0700

		2025-04-19T10:23:38+0700

		2025-04-19T10:23:38+0700